
 
 

 

 

LIBRA INTERNET BANK S.A. |  www.librabank.ro    
Phoenix Tower, Calea Vitan 6-6A, Sector 3, Bucuresti, 031296, Romania; Tel.: +40(0)21 208.8000; Fax: +40(0)21 230.6565;  

Swift: BREL RO BU; Numar de ordine in Registrul Comertului J40/334/1996; Cod Unic de Inregistrare 8119644, atribut fiscal RO;  
Aut. BNR seria B nr. 000025/24.01.1997; Nr. Inmatriculare RB-PJR-40-037/18.02.1999; Numar inregistrare ca operator de date cu caracter personal: 25819;  

Capital social subscris si varsat: 462.616.000 RON. Pentru orice nemultumire, va incurajam sa ne scrieti la reclamatii@librabank.ro 

Nr: 3587 
 
Catre: AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA 
Sectorul Instrumentelor si Investitiilor Financiare 
 
BURSA DE VALORI BUCURESTI 

 

Raportul curent conform: Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 privind emitentii de 

instrumente financiare si operatiuni de piata 

Data raportului 26.10.2023 

Denumirea emitentului LIBRA INTERNET BANK S.A. 

Sediul social Calea Vitan, nr. 6-6A, Tronson B, C, Et. 1, 6, 9, 13, Cladirea 

Phoenix Tower, sector 3, Bucuresti 

Numar de telefon/fax 08008 55555/021 2306565 

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului 

Comertului 

RO 8119644 

Numarul de ordine in Registrul Comertului J40/334/1996 

Capitalul social subscris si varsat 462.616.000 lei 

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza 

valorile mobiliare emise 

Bursa de Valori Bucuresti 

COD LEI 315700WKDD4ZSRL7HW38 

 
 

Conținutul raportului: Modificări în conducerea societății 

În conformitate cu prevederile art. 234, alin. 1), lit. g) din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente 
financiare si operațiuni de piață, Libra Internet Bank S.A. informează cu privire la modificări în componența Comitetului de 
Direcție, ce au facut obiectul sedinței Consiliului de Administrație din data de 17.10.2023. 

Astfel, “(…) în vederea bunei funcționări a Comitetului de Direcție, Consiliul de Administrație hotărăște: 
 

1. În temeiul art. 18.1 din Actul Constititiv al Băncii, numește în funcția de Director General Adjunct, membru al Comitetului 
de Direcție al Băncii, pe dl. Anghel Lucian-Claudiu, (…). Mandatul de Director General Adjunct al domnului Anghel Lucian-
Claudiu va fi pentru o perioadă de 4 ani, preluarea acestui mandat urmând a se face după obținerea aprobării prealabile a 
Băncii Naționale a României și după înregistrarea mențiunii la Registrul Comerțului. 

2. Domnul Anghel Lucian-Claudiu, în calitate de Director General Adjunct va coordona următoarele: Divizia Administrarea 
Riscurilor, Divizia Conformitate și Divizia Antifraudă și Control Intern. De asemenea, domnul Anghel Lucian-Claudiu va 
avea calitatea de Ofițer de Conformitate desemnat conform art. 23 alin. (2) din Legea nr. 129/2019. 

3. Până la obținerea aprobării BNR, domnul Anghel Lucian-Claudiu va ocupa funcția de Consilier Economic în subordinea 
Directorului General al Libra Internet Bank SA. 



 
 

 

 

LIBRA INTERNET BANK S.A. |  www.librabank.ro    
Phoenix Tower, Calea Vitan 6-6A, Sector 3, Bucuresti, 031296, Romania; Tel.: +40(0)21 208.8000; Fax: +40(0)21 230.6565;  

Swift: BREL RO BU; Numar de ordine in Registrul Comertului J40/334/1996; Cod Unic de Inregistrare 8119644, atribut fiscal RO;  
Aut. BNR seria B nr. 000025/24.01.1997; Nr. Inmatriculare RB-PJR-40-037/18.02.1999; Numar inregistrare ca operator de date cu caracter personal: 25819;  

Capital social subscris si varsat: 462.616.000 RON. Pentru orice nemultumire, va incurajam sa ne scrieti la reclamatii@librabank.ro 

4. Se împuternicesc Divizia Resurse Umane și Diviza Juridică sa demareze procesul de evaluare a adecvării la nivel individual a 
domnului Anghel Lucian-Claudiu până la data de 27.10.2023 și respectiv obținerea aprobărilor necesare pentru punerea în 
aplicare a prezentelor decizii. 

5. În consecință, Comitetul de Direcție va avea următoarea componență:  

a) Director General – Cristina - Carmen Mahika -Voiconi;  
b) Director General Adjunct  –  Eugen Goga;  
c) Director General Adjunct –  Ionel Umbres;  
d) Director General Adjunct – Vacant – Anghel Lucian-Claudiu în proces de aprobare prealabilă de către Banca Națională 

a României. “ 
 
 

 

Eugen Goga       

Director General Adjunct 

 

Meral Omer 

Director Divizia Trezorerie      


